enthält folgende Notiz: ltem litera fundationis super capella S. Nicasii in Honholte anno Domini MCLXXXVIII. 

iSa. 

* Bischof He'l'marm 11. von Münster genehmigt, dass de'" Edle Be-rnhm'd von Lippe einen von ihm lehnriihri
gen Zehnten dem Magdalenenhosl)2'tale zu Münster übertriigt. 1189. - l1bsclw. im Copiar s. XV. de$ 

Hospitals im Besitze von Jut. Ficker S. 4. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hermannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus 
universis Christi fidelibus presentibus et post futuris notum facimus quod vir nobilis et timorem Dei 
habens Bernardus de Lippia pro redimendis peccatis et in salutem anime sue decimam quandam in 
Nortthetten 1), quam idem a nobis in beneficio tenuerat, nobis in manus nostras spontanee resignavit, ea 
tamen premissa prece, ut eandem decimam, pauperibus in alimoniam, hospitali sancte Marie Magdalene 
infra civitatem Monasteriensem assignare vellemus. Nos itaque pie devocioni eiusdemBernardi debitum 
favorem prestantes, ut salutaris operis participes inveniamur, iam dictam decimam pauperibus, infirmis 
et peregrinis in solatium eidern hospitali perpetuo deputamus, hoc factum nostrum, ut ratum et firmum 
subsistet, auctoritate apostolol'um Petri et Pauli et nostro banno con'oborantes. Acta sunt hec anno do
minice incarnationis MO. Co. LXXXVIIIIo, indictione VII, presidente Romane sedi domino Clemente papa III, 
regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico et simul regnante filio suo Henrico j presentibus 
viris honestis clericis et laicis , quorum nomina hec sunt: Bernardus maior prepositus, Hermannus saucti 
Mauritii prepositus , AlbertUl:i maioris ecclesie canonicusj layci: Bernardus de Lippia, Thidericus de Sal
tesberge, Bernardus Werenzo, Hermannus Monasteriensis, Conradus pincernaj hec sunt nomina eorum, 
qui debent decimam de Ripenhorst 2): Thidericus, Ernest, Bernart, Theso de Astenhem, Ezekim, Wezell, 
Gerhart, Walthart , Rothart de Bekehem, Rothart, Tammo, Bernart, Wynant. 

i4. 
" Reinher , Prior von Corvey. bekundet ez'ne zwischen zwez' Wachszinsigen des h. Vitus abgeschlossene 

Verpfändung. O. J. (1190-1198) 8). - Abschr. Msc. 1. 134. S. 41. 

Quoniam ea que aguntur in tempore in oblivionem veniant cum tempore, ego Reinherus prior et 
custos notum facio omnibus tarn presentibus quam futuris fidelibus, quod tempore nostre custodie duo 
viri censuales beati Viti acceperunt in vadio cum nostro assensu, Heremannus videlicet et Ludvardus, a 
quodam Beldigko ministeriali beati Viti dimidium mansum pro septem fertonibus, ea conditione, ut ipsi 
duodecim annis vadimonium sub se habeant, in quo termino eciam, si Beldigkus argentum persolverit, 
tarnen vadimonium decem annis stabit. Item si post decem annos nemo redemerit, tam diu stabit, quo
usque Beldigkus vel aliquis heredum suorum Hermanno et Ludvardo vel eorum heredibus memoratum 

') So buchstäblich der Text des Copial's, während die l'oth geschriebene ·Überschrift deutlich de de cima in No rth orne 
lautet j ist dies Letztere richtig, 80 wäre vielleicht an das bei Gütersloh gelegene Nordhorn zu denken, indem der 
Edle Hermann II. von Lippe im J. 1219 in Bezug auf dori gelegene Güter eine Urkunde des Abts von Liesborn 
besiegelte U.-B. lll. 143. Preuss und Fall,mann L. R. Nro. 153. Andererseits ist aus dem Jahre 1189 auch noch eine 
weitere Urkunde Bischof Hermann's über Zehnten in Thetten vorgefunden. Erhard R. 2240. C. 492. - ~) Wo liegt 
im Münsterlande ein Ripenhorst? Das C. 310 genannte .gehört wohl der Gr. Mark an. - a) Wo Reinher als Prior 
ecwähnt wird. Erhard C. 511. 574. Im Jahre 1205 ist ihm in dieser. Würde Conrad gefolgt. U.-R IV. 18. 
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argentum p'ersolverit. Ut 3tutem hec aetio ineonvulsa permaneat et eensuales beati Viti nullum dampnum 
8ustineant, hane presentem cartulam 8eribi et sigillo beati Viti feeimus roborari. 

75. 
* Widekindus Dei gratia Corbegensis abbas, Walbertus de Amelungsburne, Hugoldus S. Michaelis in 

Hildensem abbates exeeutores a domino papa delegati bestätigen der heiligen Kreuzkirche zu Hz'ldeshez'm 
das ihr vom verstorbenen Bt'schof Adelog am 23. August 1184 ertheilte Privileg: de pecu1ia (sicl) servorum 
eec1esie S, Crueis decedentium, sive in territorio ecclesie sive in 10eis forensi iurisdictioni' subditis habi
taverint. O. J. (1190-1205 I)). - Original im diplomatischen Apparat der Universität Göttingen U. 71. 

76. 
Der Corment der H()chshftskirche zu Herford tauscht mit der Mim'sterialin Christina Eig~nbehiirz'ge aus. 

1191 August 13.- Absehr. srec. XIII. Msc. Vll. 3321a. S . .2 u. 3; gedr. U.-B. IV. S. 50 not. 

77. 
* . Bischof Bernhard 11. von Paderbn1'r/. übe1·trö'gt dem KInster Abdz'nghof das Oberezgenthum des von den 
bischöflichen Vasallen angekauften Hofes zu Laar. und stiftet gleichzeitig durch (jberlassung des damit ver
bundenen Zehflten seine Memorie daselbst . 1191. - Or. z'mdiplomatz'schen Apparat der [lnz'versitäts-Bz'bHothek 

zu Giitft"ngen Nro. 73. Regest Msc, 1. 242a. S. 15. Nro. 5; Auszug bei Schaten ad ann.; danach 
regestz'rt Erhard R. 2273. 

In nominesancte et individue Trinitatis. Ego seeundus Bernhardus Dei graeia Patherburnensis 
eeclesie episcopus notum facio universis :6.delibus taro presentibus quam futuris, quod dominus Heriman-

) ) 

nus de Osdagessen 2) et duo :6.lii eius videlieet Ludoldus et Herimannus <;lcclesi<;l nostrq ministeriales euriam 
quandam qU<;l Lare 8) dicitur iure proprietatis possegerunt, quam nostra permissione et auctoritate eum 
omnibus attinentibus, exeepta decima de eadem euria et deeima de molendino quod super agros 4) eius
dem curi€{ positum est proveniente, domino Heinrieo venerabili ab bati apostolorum Petri et Pauli in Pa
therburne pro centum et tri gin ta mareis vendiderunt. Deeimam vel'O prediet~ curi~ et molendini de manu 
nostl'a in bene:6.cio tenentes nobis resignaverunt, quam cum omni utilitate inde proveniente predicti ab
batis contulimus mona<aterio, ut fratres ibidem Deo deservientes memoriam nos tri annua devotione reco
lentes piis apud Dominum pro nobis precibus intercedant. Cupientes itaque cum debita sollicitudine 
eidem monasterio in posterum providere statuimus, ut ad nullius inde veniatur advocacitum 5) nisi Pather
burnensis episcopi, ut omnes eeiam eiusdem curi~ et decim~ reditus ad communes usus proveniant fra
trum Deo ibi famubncium. Statuimus eciam, ut qui memoratam excolat curiam, annuatim quatuor soli
dos pro omni utilitate de predieta decima proveniente, sicuti tempore prefati H( erimanni) et :6.liorum 
suorum L(udoldi) et H(erimanni) solvebatur, solvat et nichil amplius, quos idem H(erimannus) et predicti 
filii eius de manu abbatis prefati monasterii bene:6.ciali iure susceperunt. Sub excommunicationis eciam 
sententia interdiximus, ne aliquis successorum predicti abbatis curiam prenominatam ex aliqua parte a 

I) Nach Massgabe des Todes Bischofs Adelog von Hildesheim und Abts Wedekind von Corvey. - 'I) Wir baben bisher 
noch nicht ermitteln können, wo dieser auch Asdagessen benannte Ort zu sueben ist. Die im Index zu Erhard S 71 
gesammelten Stellen weisen das betreffende Geschlecht nur in Paderborner Urkunden auf, -") Laar zwischen Herford 
und JÖllenbeck. Vgl. das Lehnsregister von Abdinghof s, XIV, Msc, VII. 136 f. 7: Alradus de Buscho curium in Jolenbeke 
et cum quibusdam bonis pertinentibuB ud curiam in Lare. Auch die Urkunde selbst erwähnt Jöllenbeck, - 4) Hiernach 
dürfte man wohl nur an eine Windmühle denken können, - b) So die Urkunde, wohl für advocacitium, wie oben 
Nro, 40, das ist advocati placitum. 

Additamenta z, Westf, Urk. - Buche. 9 
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eommuni fratrum usu valeat alienare. Ut autem hee de prefatis bonis ordinatio in perpetuum maneat 
ineonvulsa, et ut transeat ad notieiam posterorum quod in preeedentibus temporibus eonstat fuisse tra.
etatum, hane paginam eonseribi fecimus et sigilli nostri inpressione signari, quam si quis attemptaverit 
infringere, seiat se omnipotentis Dei offensam ineurrere et in sentenciam excommunicationis incidere· 
Numerus autem mansorum ad prefatam curiam pertinencium hic est. Duo mansi in eadem villaj Berdi
linchusen 1) duo mansij Wilsenthorp 2) unus mansusj Baricholthe 8) unus mansusj Julinbike unus manSUSj 
in Ufle ') area et manSUSj molendinum in Bredenbike. Nomina testium, qui huic aderant constitutioni, 
hec sunt: Altmannus Patherburnensis ~cclesi~ maior prepositus, Folbertus decanus, Godescalcus Nortu
nensis,'j) prepositus, Bernhardus apostolorum Petri et Andree prepositus, Meinricus, Ludewicus, Godefridus, 
Alexander, Heinricus scolasticus, Lambertus celerarius, Hugo, Thyedoricus custos, Thyedoricus, Conradus, 
Vulferamus, Herimannus, Herimannus, Johannes, Folquinusj laici: Widekinus de Osethe, Sigebodo et eius 
frater Werno de Dweregen 6), Amelungus comes, Arnoldus de Thedeliemj ministeriales: Hildeboldus, FoI
quinus, Tymo et Conradus fratres, Conradus de Bilinchusen et frater eius Bertoldus, Helmwicus Grubo, 
Bertoldus de Asle, Folbertus de Eisne, Wescelinus de Helmere et eius frater Helmwicus, Ameluncus de 
N edere, Godefridus, Cono villicus, Witheroldus pincerna et eius filius Herimannus, Godescalcus da Rot
wardesen, Ekehardus de Wellethe, Herimannus comes. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini 
LO. Co. LXXXXIo, indictione VIIII, anno ordinationis nostr~ IHo. 

Auf dem unteren leeren Raume ist rechts das wohlerhaltene Siegel aufgedruckt mit der Umschrift: BERNHARDUS 
DI GRA PATHERBURNENSIS ECCLE EPS 7). 

18 . 
., Bischof Bernhm'd 11. von Paderbo1'1l. bekundet, dass die ifbtz'ssin Sophia 'Von Bödeken durch AnerMeten 

ez'nes Schwurs zur siebenten Band einen Laien gezwungen habe, auf seine AT/sprüche an Güter ihres 
Klosters zu verzichten. 1191. - Abschr. Msc. VII. 20.9. /I. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Bernhardus secundus Dei gratia Paderburnensis ecclesie 
episcopus. Notum fa.cio universis in Christo fidelibus tam futuris quam presentibus, quod Egilmarus 
villicus in Aldenbodeken 8) muItotiens in presencia nostra querimoniam deposuit contra Rychardum de 
Delik 9), quoniam violenter et iniuste mansum quendam villicacioni sue pertinentem detinere contenderet. 
Igitur cum idem E(gilmarus) causam Imam muIto executus esset tempore, domina Sopbia venerabilis ab
batissa collegii in Bodeken cum universo capitulo ecclesie sue presenciam suam in pleno sinodo nobis 
exhibuit presente R(ychardo) de Delik, exhibens se paratam, ut dabat sentencia, tactis sacrosanctis 
ewangeliis affirmare septima manu, quod eiusdem man si prior fuit in possessione; deinde tel'cia manu, 
quod proprietas iure sue pertineret ecclesie et custodie prefate villicacionis. Predictus vel'O R(ychardus) 
iure suo diffidens domine abbatisse et eius testium iuramentum non admittens, mansum super quo causa 
agebatur ecclesie in Bodeke et predicte villicacioni recognovit. Ad decisionem vel'O huius cause prefatus 
Egelmarus cum duobus testibus Henrico parvo videlicet de Adene et Reynwerco domine abbatisse 
dapifero, tactis sacrosanctis reliquiis, in presencia nostra presente prefato Rychardo obtinnit pomerium 
piscinam et aream tunc pertinentem et agros, que omnia ad annuam pensionem sex solidos solvere pos-

I) Ob Berghausen bei Borgholzhausen im Kr. Halle? - 2) Vilsendorf, Ksp!. Schildesche Kr. Bielefeld. SO. von JÖllenbeck. _ 
H) Bargholz NW. von Jöllenbeck Kr. Bielefeld. - f) Salzuffeln im Fr. Lippe O. von Laar. - 6) Nörten an der Leine 
zwischen Göttingen und Nordheim. Vgl. U.-B. IV. 192. - A) Zwergen NW. von Cassel, vgl. meine berichtigende 
Note zu U. B. IV. 289a S. 189 Not. 7. - ') Cfr. Erhard C. 484. 487. - ") Altenbödeken zwischen Bödeken und 
Wünneberg. - 9) So die Moyer'sche Abschrift der Copie in von Spilcker's Msc. Es ist sehr fraglich ob das Copiarium 
Bodicense, dem Letzterer sie entnommen, so wirklich aufgewiesen habe. Ist vielleicht Delewic= Dalawik zu lesen? 
dann hätten wir hier einen Stammherrn des Geschlechts von Dalwich. 
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sinto Eadem bona predictus R(ychardus) et pneri sui de manu eius debent tenere sub tali expressa di
stinctione, ut qui eadem possideat bona, ei, qui villicacionem in Aldenbodeke tenet, annuatim quatuor 
solidos in cathedra Petri persolvat. Quod si neglexerit, iure litonis familie componat, si vero composi
eionem non persolverit, omni occasione remota predictis careat bonis et sine execucione cause excommu
nicacionis sentencia feriatur. Verum ut hec nostra ordinacio rata et inconvulsa perpetuis maneat tempo
ribus et ne aliquis qui hec bona hereditario iure possessurus est, aliquo modo presumat dissolvere hanc 
paginam, conscribi feci et f:ligilli mei impressione muniri. Domina quoque Sophia abbatissa in Budeken 
una nobiscum prescripte cause ordinacionem sigilli sui inpressione fecit roborari. Testes huius rei sunt: 
Altmannus Patherburnensis ecclesie maior prepositus, Folbertus decanus, Henricus scholasticus, Lamber
tus celerarius, Cono, Ludigerus, Hermannus, Bertoldus; layci: Rotgerus, Wygandus, Henricus pincerna, 
Basilius. Acta sunt hec anno ab incarnacione Domini Mo. CO.XCIo, indictione VIIII, anno ordinacionis 
nostre tercio. 

19. 
t Papst Cölestz'n 111. bestätigt dem Propste und den Canonikern der kleineren Kirche zu Paderborn (BusdorO 
ein derselben vom Propste Bernhard geschenktes Gut, das Nachjahr, sowie die (rez'e Wahl des Propstes und 
die Theilnahme an der Bischo(swahl. 1192 Mai 30. Rom. - Or. Stift Busdor( U. 7; Abschr. Msc. 

1. 121. (. 3/. und I. 123. (. 4; gedr. Schaten ad ann.; Erhard R. 2280; laffe Nro. 103791). 

Celestinus episcopus servus servorum Dei dilectis filiis B( ernhardo) preposito et canonicis minoris 
in Patherburn ecclesie salutem et apostolicam benedictionem. Piis filiorum votis condescendere et faci-

> 

lem assensum prebere nos condecet, ut tanto sint nobis et ~cclesi~ Roman~ devotiores, quanto se nove-
rint plenius exauditos. Ea propter, dilecti filii canonici minoris ecclesie in Patherburn, postulationibus , . . 
vestrisaures faciles accommodantes vobis et successoribus vestris in perpetuum confirmamus predium 
videlicet in Heingeldere 2), quod B(ernhardus) pius ~cclesi~ vestr~ prepositus expeditum a manibus laico
rum assignavit in communes usus fratrum, nec non et institutionem, quam idem prepositus ex consensu 
fratrum inter vos instituit, videlicet ut quilibet inter vos decedens frater a die decessionis su~ usque ad 
annum stipendium suum habeat ad expendendum aliquid in causas pietatis vel ad expediendum se, si 
forte obligatus sit debitis; similiter et prepositi vestri quam habuistis usque in hE;'c tempora liberam ele
ctionem, nec non et electionem episcopi vestri, quam cum canonicis maioris apud vos 
ecclesie celebrare consuevistis; preterea simul et annuas quas cum eisdem canonicis a retro actis 
temporibus habetis refectiones, firmiter vobis confirmantes apostolica auctoritate inviolabiliter observari 
preClplmus. Si quis igitur contra hanc nostr~ confirmationis paginam ausu temerario venire temptaverit, 
sciat se Dei omnipotentis indignationem et apostolorum eius Petri et Pauli indubitanter incurrere. 

Data Rome apud sanctum Petrum IUo Kalendas Junii pontificatus nostri anno secundo. 
Die Bulle Cölestin's UI. hängt an ursprünglich rothen und gelben, jetzt verblassten seidenen Fäden. 

E X c urs. 

Die Urkunde gt'eht st'ch durch Pergament und Schrift sofort als eine Fälschung zu erkennen. Das Per
gament zl'ugt 1'on deutscher Arbeit, ist glatt und hat keineswegs die calcinirte Oberfläche, welche bei den 
meisten Popsturlwndm dieser Zez't angetroffen wz'rd und die so häufig, wz'e noch bei der Urkunde desselben 
Papstes für Po derb O1'n , U. 85. vom 19. Jutz' 1197, unten Nro. 83, die Schnft unwiede1'b1'l'nglz'ch verm'chtet hat. 
Man braucht nur die besser erhaltene Bulle Cölestins Ill. vom 29. April 11.')5, U.84. des Fr. Paderbom, unten 
N7'O, 80, mit da'esem Dtplome vom 30. Mai 1192 zusammenzuhalten, um in dieser Be;:;z'ehung sofort dz'e